

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 5.50. Kwartałnie Mk. 16.50. Za odnówienie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwartałnie 10.50.  
**Cena numeru pojedynczego 30 fen.**

Redakcja i Administracja w Łodzi:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.  
Telefon w Warszawie 609.

## OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 75 fen. za wiersz petlitowy jednoszpaltowy na stronie sześć szpalt).  
Drobne: 12 fen. za wyraz, najmniej 1.20 Mk.  
Nadesłane: przed tekstem 2.50 Mk., w tekście 8 Mk., po teście 1.50 fen. za wiersz petlitowy (str. 4 szp.)  
Nekrologi: 1.25 Mk. za wiersz petlitowy (str. 4 szp.)

Dziś i dni następnych!

Casino

Dziś i dni następnych!

# OJCIEC SERGIUSZ TOŁSTOJA.

Początek przedstawień punktualnie o godz. 4.30, 6.30, i 9-ej.

Passepartout nieważne.

591-1

## Tow. Wzajemnego Ubezpieczenia od ognia „SNOP”

ma zaszczyt zawiadomić ubezpieczonych, że z zysków za rok bilansowy 1918-19 w dziale przemysłowo-miejskim wydzielony został zwrot wynoszący 20 proc. opłaconej premji netto, u których 10 proc. zaliczone zostały na rachunek kapitału zapasowego każdego z ubezpieczonych, zaś 10 proc. zwraca się ubezpieczonym.  
Wypłatę uskutecznia biuro Reprerentacji w Łodzi, ul. Sionkiewicza № 31.

## Szerzyciele anarchji.

Każde przedsięwzięcie natury politycznej ma o tyle sens i rację bytu, o ile posiada pewne szanse powodzenia. Bez względu na to o jakie wystąpienie chodzi i z inicjatywy jakiej partji, musi być ono poparte przez zdrową logikę życia. Nie-konieczne świadectwem słuszności jakiegokolwiek czynu musi być jego powodzenie, podobnie jak nie może być miarą bezpodstawności rezultat, polegający na fiasku. Tym nie mniej jednak o zupełnym braku instynktu społecznego świadczy postępowanie va banque bez żadnych szans powodzenia.

Nie można, zresztą, posadzać o to naszych komunistów. Pozostaje tedy druga alternatywa: nie widząc żadnych dla siebie przyjaznych koniunktur w warunkach obecnych, dają oni świadomie do wywołania zamętu i anarchji, przypuszczając, iż w rozprężeniu wszelkich spoiweł społecznych znajdują wreszcie pole dla swej akcji.

Tylko bowiem w ten sposób zrozumieć można nadesłane do naszej redakcji 8 odezwy w sprawie strajku rolnego, podpisane przez komitet centr. komunistycznej partji robotn. Polski, Radę związków zawodowych m. Łodzi oraz część (podobno większość) Sekretariatu centr. zw. zawod. robotników rolnych.

Powstrzymamy się tu od sądu jeśli chodzi o sam strajk rolny. Faktem natomiast jest, iż z chwilą usunięcia się P.P.S. od akcji strajkowej—rzeczą tu jest uboczną, z jakich względów to uczyniła—szanse powodzenia strajku upadły do zera. Pertraktacje z rządem zostały wznowione, narazie sprawa ngody robotników z ziemianami jest snąc w zawieszeniu. Dopóki nie zostały pertraktacje te zerwane, jeżeli cel posiada proklamowanie przez komunistów dalszego nieprzerwanego strajku.

Gdy cała reakcja polska pod batutą obszarników, zbrojna w aparat policji skąpała się w orgji okrucieństw, czynionych nad strajkującym parobkiem, jedyną przeciwną jej ochroną był jednolity front całego proletariatu. Socjaliści polscy liczyli się z całą powagą położenia i z całokształtem obecnych warunków politycznych i dlatego postanowili wyzyskać przed tym wszelkie szanse porozumienia, tym bardziej, iż wybuch strajku zgodnie przypisują wszyscy prowokacyjnemu postawie Związku ziemian oraz nieudolności wice-ministra spraw wewn. p. Beka. Jeśli więc teraz pojawiły się znów pewne oznaki, świadczące o możliwości pertraktacji, grzechem i zbrodnią jest głoszenie hasła strajku tylko dlatego, że pragnie tego jedna partja.

Czyż sami komuniści nie zdają sobie sprawy, jakie stąd straszne skutki spaść mogą na proletariąt Polski? Choćby ze słabością zaspanego—i to faktycznie przynależą do niego—walka robotnika rol-

nego z obszarnikami była konieczna, czyż wolno proklamować dziś strajk rolny i pchać jednocześnie do powszechnego.

W samym tonie odezw przebijają interes tylko partyjny nie zaś troska o dobro ogółu robotniczego. Marzą odezwa, która powiada, iż „wróciły się czasy pańszczyźniane, kiedy to na podwórcach pańskich rozciągano i dziesiątkami chłostano krnąbrnych—aż do krwi, aż do utraty przytomności”. Ale czyż na to lekarstwem są wezwania w rodzaju: „Robotnicy rolni, robotnicy w miastach i na wsi, w koszarach i na froncie, gdzie krew leje się za sprawę obcą nam i wroga, niech cały lud robotniczy Polski podniesie się do wielkiego i świętego boju dla zerwania kajdan niewoli.

„Walczcie, strejkujcie, występujcie na ulice, żołnierze, łamcie dyscyplinę, narzućciej Wam przez wyrostki.”

Twierdzimy stanowczo, iż tego rodzaju hasła dzisiaj są najokropniejszą prowokacją, nie prowadzą do żadnego celu w dzisiejszych warunkach, jeśli celem komunistów nie jest mord robotników i rozpadnięcie się Polski w gruzy.

I z najzupełniejszym brakiem logiki, komuniści w tej samej odezwie swej centralnej organizacji, nawołując z jednej strony do niemożliwej w warunkach obecnych krwawej rewolucji, z drugiej wystawiają konkretne żądania, te właśnie, które skłoniły P. P. S. do powtórnego rokowań w naczelnym, iż istotnie postulaty postawione mają znaczne szanse przyobleczenia się w rzeczywistość z uniknięciem wojny domowej. A więc mówi odezwa: „Żądajmy uwolnienia więźniów, zaprzestania represji, wymierzonych przeciw ruchowi robotniczemu, zorganizowania użytecznych robót publicznych, sekwstru środków sphywczwych i oddania aprotiwacji pod kontrolę organizacji robotniczych a przedewszystkim zaprzestania zbrodniczej wojny”.

Ten program minimalny dla doby obecnej da się przyjąć bez zastrzeżeń. Natomiast w chwili, gdy chwile się reżym bolszewicki w Rosji, rzucanie hasła komunistycznych w Polsce jest objawem nie tylko skrajnego partyjniactwa, ale bodaj, że nawet złej woli, fanatyzmu i zamiłowania do anarchji.

Czesław Oltaszewski.

### R. D. R. o strejkach.

(Tel. od naszego koresp.)

Wczoraj odbyło się posiedzenie R. D. R. W sprawie ostatniego strajku rolnego przemawiali p p. Ziemięcki, Stańczyk i Barlicki.

Uchwalono następującą rezolucję:  
„Warszawska Rada delegatów robotniczych potępia i godzi się całej

świadomej klasy robotniczej Europy podaje niecne represje rządowe, stosowane podczas ostatniego strajku przeciwko robotnikom rolnym. Warszawska R. D. R. żąda natychmiastowego wypuszczenia wszystkich aresztowanych podczas strajku rolnego, deklarując na ręce centralnego komitetu wykonawczego wszystkie swoje siły w sprawie poparcia robotników rolnych ciałem politycznym ogólnokrajowym sprawę robotników rolnych prowadzącym”.

W dyskusji mowy ostro występowali przeciwko akcji komunistycznej, zmierzającej do wywołania zamętu.

### Komunikat szefa sztabu generalnego z d. 23 października.

#### Front litewsko-białoruski.

W rejonie Połocka bolszewicy, wprowadzając do akcji nowe siły, w dalszym ciągu uporczywie atakują nasze oddziały. Na reszcie frontu bez zmiany.

#### Front wołyński.

Sytuacja bez zmiany.

W zast. szefa sztabu generalnego  
Haller pułk.

#### Mobilizacja na Litwie.

Kowno, 23 października. (PAT) Na całym obszarze Litwy stojącym pod rządami taryby ogłoszono stan oblężenia. Roczniki od 1896 do 1899 i 1900 zostały zmobilizowane.

Na 25 b. m. zwołano posiedzenie taryby. Na masowym zgromadzeniu w Kownie wysunięto żądanie usunięcia obszarników polskich z okolic linii demarkacyjnej.

### Rząd niemiecki oficjalnie rozpoczął akcję plebiscytową.

Wspólna odezwa rządu niemieckiego i pruskiego.

Wiedeń, 23 października. Z Berlina donoszą, iż pojawiła się tam urzędowa odezwa z dnia 15 b. m., zaopatrzona podpisami kanclerza Niemiec, wszystkich ministrów niemieckich i ministrów pruskich, a zwracająca się z rozlicznymi wezwaniami do ludności niemieckiej we wszystkich obszarach plebiscytowych.

Odezwa podkreśliła, iż obowiązkiem każdego Niemca w obszarze plebiscytowym jest wzięcie udziału w akcji dla utrzymania niemieckiego posiadania. Osobny ustęp podkreśla szkody w razie włączenia obszaru niemieckiego do Polski, Francji czy Danji i apeluje do mężstwa i hartu niemieckiego.

Nie ulega oczywiście żadnej wątpliwości, że powyższa odezwa jest tylko drobną częścią tego, co rząd niemiecki faktycznie czyni dla uzyskania jaknajlepszych wyników plebiscytu.

Wedle zgodnych doniesień, na całym pograniczu pracuje wielka maszyna państwowa, nie cofająca się przed gwałtem i przekupstwem.

## Eugenja Presmanówna

Mieczysław Żylber

zarecenie.

Łódź. W październiku. Tomaszów.

W zupełnie podobny sposób postępują części na swoim pograniczu i podobnie jak Niemcy nie uważają za swój obowiązek z tem się ukrywać. Dotąd nie slychac jednak nic o akcji rządu polskiego, jako zapobiegawczej. Wprawdzie wskazaniem jest, aby wysiłek plebiscytowy ze strony Polski miał cechę samopomocy narodowej i w ten sposób podziałał wychowawczo na całe społeczeństwo, powołane do współpracy, jednakże powaga państwa winna stać się skutecznym poparciem, zwłaszcza w każdym wypadku gwałtu i nielojalności strony przeciwnej. Rząd polski conajmniej jest w prawie wydać stosowny apel do polskiej ludności w okręgach głosowania.

### Francuz przewodniczącym komisji plebiscytowej w Cieszynie.

Wiedeń, 23 października. Z Paryża donoszą, że przewodniczącym komisji plebiscytowej na Śląsku Cieszyńskim mianowany został francuski minister i b. sekr. francuskiej ambasady w Berlinie de Manneville.

### Nota premjera polskiego do rządu lotewskiego.

Warszawa, 23 października. (P.A.T.) Dnia 23 b. m. delegacja rządu lotewskiego z panem Meierowiczem, ministrem spraw zagranicznych Lotwy na czele była przyjęta na Zamku przez prezydenta ministrów pana Paderewskiego. Prezydent ministrów zapewnił członków delegacji o żywych sympatjach Polski dla narodu lotewskiego i zakomunikował, że rząd polski gotów jest uznać niepodległość de facto rady narodowej lotewskiej oraz wręczył ministrowi Meierowiczowi notę treści następującej:

Do pana Meierowicza, ministra spraw zagranicznych Lotwy. Mam zaszczyt zawiadomić pana, że rząd polski gotów jest uznać radę narodową lotewską, jako niezależną de facto aż do chwili, w której konferencja pokojowa przyniesie Lotwie statut, odpowiadający woli narodu lotewskiego. Rząd polski wierzy mocno, że wspólne interesy obu krajów zarówno jak ich wzajemna sympatja ustala pomiędzy Lotwą a Polską węzły przyjaźni i szczerego porozumienia. Z tego względu rząd polski byłby szczęśliwy móc powitać w Warszawie przedstawiciela Lotwy, mając równocześnie pewność, że rząd lotewski zechce przyjąć życziwie misję polską, która pod przewodnictwem pana Boufala udała się do Rygi celem nawiązania tam stosunków z rządem lotewskim.

Zechciej pan, paule ministrze, przyjąć wyrazy mego wysokiego poważania. (Podpisany) Paderewski.

### Otwarcie uniwersytetu we Lwowie.

(Tel. wł. „Gł. Pol.”)

Lwów, 22 października. Uniwersytet lwowski będzie otwarty uroczystie w sobotę, dnia 25 b. m.









